¹⁶ Conversation avec Wagner, mars 1698, in Leibniz, 1948, p. 389.

¹⁷ Respectivement Leibniz, 1903, p. 253; Leibniz, 1970, p. 56 et Leibniz, 1903, p. 368. Voir également: «Je dis nécessairement, c'est-à-dire en sorte que le contraire implique contradiction, ce qui est le véritable et unique caractère de l'impossibilité. En outre, de même qu'à l'impossible répond le nécessaire, à la proposition impliquant contradiction répond la proposition identique, car dans les propositions, l'impossible premier est: *A n'est pas A*, de même que le premier nécessaire est: *A est A*» (Lettre à Conring du 19 mars 1678, in Leibniz, 2001a, pp. 138-139).

¹⁸ *Théodicée*, II, §174 (la citation de Bayle clôt le §173).

¹⁹ *Nouveaux Essais*, III, III, 15; GP V 272, orthographe corrigée par nous (ocpn).

²⁰ *Recherches générales sur l'analyse des notions et des vérités*, in Leibniz, 1998, p. 211.

²¹ *Définitions* (1679-1686), in Leibniz, 1998, p. 108.

soit l'essence définie en terme de possibilité, soit «essence» et «possibilité» simplement utilisés comme synonymes (par exemple: «les essences ou possibilités» en *Monadologie*, §44)²². Dire de la possibilité qu'elle est l'essence, c'est du même coup dire qu'elle est la positivité, car l'auteur établit une seconde équivalence entre être et positif: «Le positif est identique à l'ÊTRE»²³.

On a donc la ligne suivante: possible \equiv être \equiv positif. Et l'on pourrait y joindre la réalité de la manière suivante: le réel est tout ce qui est positif, «Realitas est praedicatum positivum»²⁴, c'est-à-dire tout ce qui est, donc tout ce qui est possible.

Définition 3 (critère épistémologique): la possibilité est l'intelligibilité distincte

Il n'est pas, dans les textes, question de «l'intelligibilité distincte», mais du «pensable distinctement». Le choix, qui est le nôtre, du substantif «intelligibilité» plutôt que «pensabilité» est motivé par des raisons purement esthétiques, et ne dénote en rien une différence entre les deux termes. C'est donc bien de la démonstration de ce que la possibilité est l'intelligibilité distincte qu'il s'agit en montrant que le possible est le pensable de manière distincte. Pour ce faire, nous procéderons en deux temps, en découpant l'expression «pensable de manière distincte» en son genre (le pensable) et sa différence spécifique (de manière distincte).

1. *Le possible n'est pas seulement le pensable.* Ce qui est possible est certes pensable: «Possible est quicquid potest intelligi»²⁵. L'ensemble «possible» est inclu dans l'ensemble «pensable», c'est-à-dire que le genre du possible est le pensable. Mais cela suffit-il pour le caractériser? Oui, si le possible n'est que le pensable, si donc il épuise son genre, en

²² Voir Lettre à Simon Foucher, GP I 370; *Definitiones*, in Leibniz, 1948, I, p. 324; *De iis, quae per se concipiuntur*, GP I 271; Leibniz, 1903, pp. 259, 360, 259, 271, 376, 392; Leibniz, 1948, pp. 325, 326; Jagodinski, 1913, p. 8.

²³ Leibniz, 1998, p. 201. L'être est littéralement ce dont le concept enveloppe quelque chose de positif: «*Ens est, cujus conceptus aliquid positivi involvit sive quod a nobis concipi potest, modo id quod concipimus sit possibile nec involvat contradictionem (...)*» (GP VII 319). Voir aussi: «*Ens, seu pure positivum*» (Leibniz, 1948, p. 325); «*Positivum idem est quod Ens*» (Leibniz, 1903, p. 356).

²⁴ Note sur une lettre d'Eckhard, GP I 226.

²⁵ Et «Impossible est quod intelligi non potest, sive quod contradictionem involvit, ut *Triangulum quadrilaterum*» (*Definitiones: aliquid, nihil, opposita, possibile*, août 1688 — janvier 1689?, A VI-4-A 937).

se confondant avec lui. Non, s'il ne s'y réduit pas. Pour le savoir, examinons la question suivante: Tout ce qui est pensable est-il possible? La réponse de Leibniz est clairement négative: «non omnia, de quibus cogitamus, esse possibilia»²⁶, et la raison en est que «Oui sans doute on pense quelques fois à des choses impossibles»²⁷ — à des *choses* impossibles, à travers les expressions classiques de l'infini par exemple (la vitesse la plus grande, le nombre de tous les nombres), et non à *l'impossible* lui-même: «Cependant, au premier abord, il peut sembler que nous possédons l'idée du mouvement le plus rapide; car nous comprenons parfaitement ce que nous disons, et néanmoins de choses impossibles nous ne possédons absolument aucune idée»²⁸.

Par cette étape que tout ce qui est pensable n'est pas possible, Leibniz écarte la réduction de la possibilité à la simple pensabilité. Putnam fait de même lorsqu'il écrit: «it is conceivable that water isn't H₂O. It is conceivable but it isn't possible! Conceivability is no proof of possibility»²⁹. Ainsi le possible n'est-il pas seulement le pensable: il faut compléter le genre par une différence spécifique.

2. *Le possible est le pensable de manière distincte.* La différence spécifique en question est que le pensable, pour être le possible, doit être un pensable *de manière distincte*. Il y a deux façons de s'en apercevoir. La première est directe. Leibniz utilise différents adjectifs qualificatifs, notamment «parfaitement» ou «distinctement», pour la manifester: «J'appelle possible tout ce qui est *parfaitement* concevable»³⁰; «Possible est quicquid *clare distincteque* cogitabile est*. Impossible contra»³¹; «que

²⁶ *Colloquium cum Dno. Eccardo Professore Rintelensi Cartesiano, praesente Dni. Abbatis Molani fratre*, 5 avril 1677, GP I 213.

²⁷ Lettre à la princesse Sophie, GP IV 293, ocpn. Voir Lettres à Malebranche, 22 juin 1679, GP I 331 sq.; *Meditationes de Cognitione, Veritate et Ideis*, GP IV 424; Lettre à Heinrich Oldenburg, 16/26 avril 1673, GP VII 9, 28 décembre 1675, GM I 85; *De Synthesi et Analysisi universalis seu Arte inveniendi et judicandi*, GP VII 294; Lettre à Bernouilli, GM III 535; Jagodinski, 1913, p. 8.

²⁸ *Meditationes de Cognitione, Veritate et Ideis*, GP IV 424, in Leibniz, 2001b, pp. 21-23.

²⁹ H. Putnam, 1973, p. 709. Par opposition à Wittgenstein qui, dans le *Tractatus*, 3.02, écrit: «La pensée contient la possibilité de l'état de choses qu'elle pense. Ce qui est pensable est également possible» (1961, p. 36).

³⁰ Lettre à Bourguet de décembre 1714, GP III 573-574, spn.

³¹ *Vorarbeiten zur Characteristica Universalis. Definitionentafel*, 1671-1672, A VI-2 494, spn. * en note est rappelée la définition 1: «Possible est quod non implicat contradictionem» (n. 46).

ces Mondes soient possibles ou, ce qui est la même chose, intelligibles *distinctement*»³²; «*distincte cogitabile est, sive possibilis*»³³. Et cette clarté et distinction implique vérité et certitude, car «*Verum est quicquid clare distincteque est. ((Certum) est quicquid clare distincteque sentitur. Seu certitudo est claritas veritatis)*»³⁴.

La seconde façon de mettre en évidence cette différence spécifique est indirecte, elle consiste à transiter par la définition de l'être, dans le syllogisme suivant: on sait que le possible est l'être (définition 2), or «*L'ÊTRE est le pensable de manière distincte*»³⁵, donc le possible est le pensable de manière distincte. Quelle est cette manière distincte? Là encore, transiter par l'être s'avère utile. L'être (comme le possible) est ce qui peut être conçu: «*L'être est ce qui peut être conçu à propos de a, b, c, quels qu'ils soient*». Mais plus précisément, ce qui peut être conçu sans contradiction: «*L'être est ce qui est conçu consentienter, c'est-à-dire en tant qu'il n'implique pas contradiction*»³⁶. Ainsi se recourent les trois définitions de la possibilité: le possible est l'être (définition 2), ce qui peut être conçu distinctement (définition 3), c'est-à-dire ce qui n'implique pas contradiction (définition 1). «*Possibile est quicquid distincte cogitari potest, seu cujus notio non involvit contradictionem*»³⁷.

Nous pouvons donc conclure, avec H. H. Knecht, que «ce qui caractérise le possible, ce n'est pas le fait de pouvoir être pensé, (...) mais de pouvoir être conçu de manière adéquate»³⁸.